
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.132 13Terça-feira, 03 DE MARÇO DE 2020

II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 2 e ½ (duas e meia) 
diárias a servidora  acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 02 de 
MARÇO DE 2020.
JOSIETE CORRÊA LEÃO
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 141/2020-DAF/SEPLAD, DE 02 DE MARÇO DE 2020.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 865/2019 – CCG, de 22 de 
Janeiro de 2019, publicada no DOE nº 33.787 de 23 de janeiro de 2019 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 
de dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro 
de 2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994; e o Processo PAE nº 162111/2020, de 28.02.2020;
RESOLVE:
I – Autorizar ao servidor Euricles Limite Teixeira, Id. Funcional nº 
8015473/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública/Diretor, 
lotado na Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, a viajar 
para São Paulo/SP, no período de 04 a 06.03.2020, para participar de 
reunião de trabalho para tratar de assuntos de Captação de Recursos e de 
Programas de PPP`s na referida cidade.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 2 e ½ (duas e meia) 
diárias ao servidor  acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 02 de 
MARÇO DE 2020.
JOSIETE CORRÊA LEÃO
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 40, DE 2 DE MARÇO DE 2020 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhes confere o § 1º, do artigo 42, da Lei nº 8.891, 
de 23 de julho de 2019, que dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para 
o exercício fi nanceiro de 2020 e, considerando o(s) decreto(s) nº 511, de 
20/01/2020 e 576, de 02/03/2020.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do primeiro quadrimestre do exercício de 2020, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 40, DE 2 DE MARÇO DE 2020

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2020

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

GESTÃO
PRODEPA

Investimentos 0,00 0,00 1.560.000,00 0,00 1.560.000,00
Outras Despesa de 

Investimentos
 0301 0,00 0,00 1.560.000,00 0,00 1.560.000,00

INFRA-ESTRUTURA 
E TRANSPORTE

SEDOP
Investimentos 0,00 0,00 7.729.469,51 0,00 7.729.469,51

Obras e Instalações
 0301 0,00 0,00 7.599.209,17 0,00 7.599.209,17

DESTAQUE RECEBI-
DO DO(A) FES

 0103 0,00 0,00 130.260,34 0,00 130.260,34
SETRAN

Investimentos 0,00 0,00 389.850,00 0,00 389.850,00
Obras e Instalações

 0301 0,00 0,00 389.850,00 0,00 389.850,00
Outras Despesas 

Correntes
0,00 0,00 263.336,94 0,00 263.336,94

Despesas Ordinárias
 0301 0,00 0,00 263.336,94 0,00 263.336,94

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE 1º QUADRIMESTRE - 2020

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
Desenvolvi-

mento Urbano 
- Habitação, 

Saneamento  e 
Mobilidade 

0,00 0,00 7.599.209,17 0,00 7.599.209,17

SEDOP
 0301 0,00 0,00 7.599.209,17 0,00 7.599.209,17

Governança 
Pública 0,00 0,00 1.560.000,00 0,00 1.560.000,00

PRODEPA
 0301 0,00 0,00 1.560.000,00 0,00 1.560.000,00

Infraestrutura e 

Logística
0,00 0,00 389.850,00 0,00 389.850,00

SETRAN
 0301 0,00 0,00 389.850,00 0,00 389.850,00

Manutenção da 

Gestão
0,00 0,00 263.336,94 0,00 263.336,94

SETRAN
 0301 0,00 0,00 263.336,94 0,00 263.336,94

Saúde 0,00 0,00 130.260,34 0,00 130.260,34
SEDOP

DESTAQUE 

RECEBIDO 

DO(A) FES
 0103 0,00 0,00 130.260,34 0,00 130.260,34

FONTE 1º QUADRIMESTRE - 2020
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

0103 - FES - Recursos 

Ordinários
0,00 0,00 130.260,34 0,00 130.260,34

0301 - Recursos 

Ordinários
0,00 0,00 9.812.396,11 0,00 9.812.396,11

TOTAL 0,00 0,00 9.942.656,45 0,00 9.942.656,45

Protocolo: 529209

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES” – 

CPCRC-PA
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM 

CARGOS DE NÍVEIS MÉDIO E SUPERIOR
CONCURSO PÚBLICO C-176

EDITAL N° 50/SEAD-CPCRC/PA, DE 02 DE MARÇO DE 2020.
CONVOCAÇÃO “SEM EFEITO” PARA REALIZAR A 4ª FASE DO 

CONCURSO (AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA)
A Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – SEPLAD e o 
Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves” - CPCRC/PA, no uso das 
atribuições legais, tornam pública a EXCLUSÃO da candidata THALITA 
MARIA PONTES MOUTINHO do EDITAL Nº 49/SEPLAD-CPCRC/PA 
(convocação para realização da 4ª Fase - Avaliação Psicológica), conforme 
se segue:
Art. 1º - Em virtude do adiamento da data da Prova de Capacitação Física 
por motivo de gravidez, por meio do Edital nº 28º/SEAD/CPCRC/PA de 
21.08.2019, THALITA MARIA PONTES MOUTINHO foi convocada para 
realização da Prova de Capacitação Física, através do Edital nº 47 SEPLAD-
CPCRC/PA, publicado no DOE 34.095 DE 22.01.2020;
Art. 2º - A candidata supracitada foi considerada aprovada nas demais 
fases do certame, quais sejam, 4ª Fase - Avaliação Psicológica (Edital nº 
35/SEAD-CPCRC/PA, publicado no DOE 34.001 de 04.10.2019), 5ª Fase 
- Investigação Criminal e Social (Edital nº 40/SEAD-CPCRC/PA, publicado 
no DOE 34.039 de 20.11.2019) e 6ª Fase - Prova de Títulos (Edital nº 41/
SEAD-CPCRC/PA, publicado no DOE .039 de 20.11.2019);
Art. 3º - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições contrárias.
Belém/PA, 02 de março de 2020.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”

Protocolo: 529207
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 
(SEAP)

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO DE AGENTE 
PRISIONAL

CONCURSO PÚBLICO C – 199
EDITAL Nº 82/2020 – SEPLAD/SEAP, 02 DE MARÇO DE 2020

HOMOLOGAÇÃO DA MATRÍCULA NO CURSO DE FORMAÇÃO – SUB JUDICE
A Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – SEPLAD a 
Secretaria de Administração Penitenciária – SEAP, no uso das atribuições 
legais, tornam pública a homologação da matricula no Curso de Formação 
do candidato sub judice WELLIGTON JOÃO PAMPLONA DA COSTA, inscrição 
nº 6000009922, cargo Agente Prisional – Região Guamá, conforme os 
termos do Edital nº 70/2020, do Concurso Público C-199.
Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 02 de março de 2020.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 529208


